Secretaria Municipal de

Saúde
FundoHuiIctM deSaúdt
CNF): IU».US/OOOI-«]

Fr>ça latun da Freíta, 72,c«ntro • Ooni Mro - lU

"«rrrir^ltliLic

^DOM
íSi PEDRO

1® TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N® 051/2025 - SEMUS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N° 051/2025-SEMUS, QUE FAZEM ENTRE SI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO (MA), POR
INTERMÉDIO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM
PEDRO/MA/SEMUS E A EMPRESA L.H. CONSTRUÇÕES
LTDA

O Município de Dom Pedro/MA, pessoa de direito Jurídico com sede na Praça Teixeira de Freitas
n» 72, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.137.293/0001-30, representada pelo FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA/SEMUS, inscrito no CNPJ sob o n® 11.415.535/0001-40, com
sede â Praça Teixeira de Freitas, n® 28, Centro, nesta cidade, neste ato representado peia Secretária Municipal
de Saúde a Senhora Andréia Vieira dos Santos Aives, brasileira, casada, Cirurgiâ - Dentista, Portadora do
CPF n® 045.XXX.XXX-06, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, resolve apostiiar o Contrato n®
051/2025 - SEMUS, mediante as seguintes cláusulas;

1. CLÁUSULA PRIMEiRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto corrigir erro material na cláusula 7.1. do contrato sob

referência, para modificação da dotação orçamentária.

1.1.1. A cláusula 7.1. do Contrato n® 051/2025-SEMUS, passa a ter a seguinte redação:

"7.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão â conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Gerai da Prefeitura Municipal de Dom Pedro deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

UNIDADE: 02 10 00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10 301 0056 1040 0000 CONST. REF. E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES BASiCAS DE
SAUDE-UBS

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 OBRAS E INSTALAÇÕES"

2. CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO

2.1.0 Apostila, como instrumento próprio para formalização de correções de erro material que não caracterizam

alteração contratual, está prevista no caput do art. 136 da Lei n® 14.133/2021:
"Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser

realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo

{...) iV - empenho de dotações orçamentárias."

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo que não

tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portai Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio ofcial na Internet, em^

Praça Teixeira de Freitas, n® 72. Centro, CEP; 65765-000, Dom Pedro (MA).

Secretaria Municipal de

Saúde
FunloUinicIpal dí Saúde
CNPt n4)&.í3í/000l-40

Pi»(a TatMi da FrrtK 7Zcentre-Oomhdn)• HA

íSÊOOtA
iíi PEDRO

atenção ao art. 91, caput, da Lein," 14.133, de 2021, eao art. 8°, §2°, da Lei n° 12.527, de 2011, c^cart. 7". §3».
inciso V, do Decreto n® 7.724, de 2012.

Dom Pedfo/MA, 30 de maio de 2025.

ANDRÉIA VIERA DOS SANTOS ALVEé
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N® 10/2025

Praça Teixeira de Freitas, n® 72. Centro. CEP: 65765-000. Dom Pedro (MA).

I

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO

Extrato do 1® Termo de Apostilamento ao Contrato n° 051/2025-SEMUS, Processo Administrativo n®
2024.0942.001/2024, Concorrência - Eletrônica N" 002/2024. Objeto: Contratação de Pessoa(s) Jurídicas(s) para
Execução dos SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UBS BWHRTÜN LUCAS, CONFORME PROPOSTA N®
11415.5350001/24-002 COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE com mão-de-obra. ferramentas e equipamentos
especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento Básico-MA. CONTRATADA: L.H. CONSTRUCOES LTDA. Motivo: modificação da
dotação orçamentária, com base inciso IV do art. 136 da Lei n® 14.133/2021. Data de Assinatura: 30/05/2025.

Justificativa: Lei Federal n° 14,133/21. Dom Pedro (MA). 30 de maio de 2025. Andreia Vieira dos Santos Alves

- Secretária Municipal de Saúde.

Praça Teixeira de Freitas n^ 72, C«ntro, CEP: 6S765-000-Dom Pedro (MA)

DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SãO LUiS, SEGUNDA 02 DE JUNHO DE 2025

ISSN 2763-860X

VOL. 19, N? 3612/2025

PREFEITURA MUNICIPAL 0£ C0UNA5/SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDÊ/SEMUS
OBJETO: 38 - Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N« 01/2023/SEMU5;

locação de Imóvel para funcionamento e instalação do CAPS - CENTRO
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL. NOVO VALOR: R$ 1,975,00 (um mil e
oitocentos e setenta e cinco reais) a ser pago mensalmente. AMPARO
LEGAL: Art. 57 c/c § 1» e § 2® do Ait. 65, da Lei Federal n88666/93,

CONTRATADO: SRA, ISABEL VIEIRA DE ALENCAR, CPF N"

590,955,663-15,

ColInas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SOLIANE DA SILVA MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código ídenC/ffcador,' iOdce^3c9edbSa3aó46d27deò8aJfl

SEMUS, Processo Administrativo r° 2024,0942,001/2024, Concorrência
- Eletrônica N' 002/2024, Objeto: Contratação de Pessoa(s) Juridicas(s)
para Execução dos SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UBS EWERTON
LUCAS, CONFORME PROPOSTA N» 11415,5350001/24-002 COM O
MINISTÉRIO DA SAÚDE com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos
especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas,
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Bésico-MA, CONTRATADA: L,H, CONSTRUCOES LTDA. Motivo:

modificação da dotação orçamentária, com base inciso IV do art, 136 da
Lei n® 14,133/2021, Data de Assinatura: 30/05/2025, Justificativa: Lei
Federal n' 14.133/21, Dom Pedro (MA). 30 de maio de 2025. Andreia
Vieira dos Santos /Uves • Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Cddigo identificador: bf2393627Q3cbc75e97eb3ed0c8ff23e

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO NB

02/2023/SEMAG

EXTRATO DO CONTRATO N» 126/2025 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO NS 126/2025 - SEMED

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N»

02/2023/SEMAG

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL /5EMAG, OBJETO: 3« - Terceiro Termo Aditivo
30 CONTRATO N» 02/2023/SEMAG: Locação de imóvel para
funcionamento e Instalação da Sede da Secretaria do Meio Ambiente,
NOVO VALOR: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinqüenta reais) a ser

pago mensalmente- AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c § 1® e I 2= do Art, 65.
da Lei Federal nS8666/93. CONTRATADO: SR. JOSÉ DEMETRIO RIBEIRO
DE SOUSA, CPF N» 110-823.053-91.

ColInas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SR. IVAN PRUDÉNCIO DA SILVA

ASSESSOR DE REWÇÔES INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código ídenffficador: 1494b4b8c3dba90168e43na8fS7918b

CONTRATO N° 126/2025 - SEMED: decorrente do Processo

Administrativo n» 2025.0505,001/2025 - SEMED, vinculado a

Inexigibiiidade n» 03/2025; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL OE

EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO/MA/SEMED, inscrito no CNPJ sob o n®
06,132.674/0001-26; CONTRATADO: DIOCESE DE GRAJAU (WESLLY
MELO DA SILVA), CNP) Sob O n» 06.132.674/0001-26; VALOR DO
CONTRATO: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), OBJETO:
Locação do Imóvel para o funcionamento Unidade Integrada Francisco
Franco Ribeiro, localizada na Rua Humberto de Campos, n^ 632. Bairro:

Centro, Dom Pedro/MA; Vigência: 12 (doze) meses: DATA DA
ASSÍNATURA: 15 de maio de 2025

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: a'6O059ae02aOdcb8OI0eF732J3fdce63

EXTRATO DO CONTRATO NS 130/2025 - SEMAFIN

TERCEIRO TCRMO ADITIVO OE VALOR AO CONTRATO N»

27/2023/5EMU5

TERCEIRO TERMO AOrTTVO DE VALOR AO CONTRATO N» 27/2023/SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUOE/SEMUS

OBJETO: 3® - Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N# 27/2023/SEMED;
Locação de Imóvel para funcionamento e instalação do CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE ATENÇÃO BÁSICA. NOVO VALOR; RS 2.000,00
(dois mil reais) a ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c §
l« e S 2« do Art. 65. da Lei Federal n»8666/93. CONTRATADO: SRA,

THAIS SAINNARA FREITAS DE MORAES, RG N' 962264989 SEJU5P MA,

CPF n'931.696.043-68.

ColInas/MA - 30 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SOUANE DA SILVA MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código /dent/flcador; 6e970a8c2af5b42a8212090fcf492b00

DO IR TBWÓ DE APOSTILAMeNTO AO CONTRATO N«

WJUSOHbOÍMUS

EXTRATO DO la TERMO OE AP0ST1LAMENT0

Extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato n° 051/2025-

EXTRATO DO CONTRATO N» 130/2025 • SEMAFIN

CONTRATO N' 130/2025 - SEMAFIN: decorrente do Processo

Administrativo n° 2025,0505,002/2025. vinculado a Inexigibiiidade n®
04/2025: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS DE DOM PEDRO/MA, CNPJ/MF SOb O n® 06,137.293/0001-30;
CONTRATADO: SLA NEGOCIOS LTDA, CNPJ n» 44.284,474/0001-88;

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.480,00 (quatro mil e quatrocentos e

oitenta reais); OBJETO: Inscrição dos servidores da Comissão de
Licitação e da Administração do Município Dom Pedro - MA na formação
de AGENTES DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIROS que ocorrerá entre os
dias 03 a 06 de junho de 2025 em São Luls/MA. de forma presencial, de
acordo com as especificaçSes e condições definidas no Termo de
Referência e em conformidade com a proposta de preço apresentada

pela CONTRATADA: até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2025;
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2025,

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador; 18a54f4166ba3el49bf098af8e3802fa

EXTRATO DO CONTRATO N® 131/2025 • SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N® 131/2025 - SEMAFIN

CONTRATO N» 131/2025 - SEMAFIN: decorrente do Processo

Administrativo n» 2025,0416,001/2025, vinculado a Inexigibiiidade n®

05/2025; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
£ FINANÇAS DE DOM PEDRO/MA, CNPj/MF sob O n® 06,137,293/0001-30;
CONTRATADO: DM PLANEJAMENTO TERRITORIAL LTDA, CNP] n®

a
CEBTIFXAOO OIGITALMENTt
FCOM CARIMBO OE TEMPO

www.famem.org.br 40/94

Contrato n° 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO N° 051/2025-SEMUS/2025

última atualização 02/06/2025

LocaL Dom Pedro/MA Órgão; MUNICÍPIO DE DOM PEDRO Unidade executora: 882 - MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA

Tipo; Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa; Despesa Processo: 2024.0924.001/2024

Categoria do processo; Compras

Data de divulgação no PNCP; 02/06/2025 Data de assinatura; 30/05/2025

Vigência; de 30/05/2025 a 10/02/2026

Id contrato PNCP; 06137293000130-2-000129/2025 Fonte; BR Conectado

Id contratação PNCP; 06137293000130-1-000072/2024

Objeto;

Contratação de Pessoa(s) Juridicas(s) para Execução dos SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DAUBS EWERTON LUCAS,

CONFORME PROPOSTA N® 11415.5350001/24-002 COM O MINISTÉRIO DASAÚDE com o fornecimento de mão-de-obra,

materiais, ferramentas e equipamentos especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas, de interesse

da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico.

FORNECEDOR;

Tipo: Pessoajuridica CNPJ/CPF; 10.474.251/0001-61

Nome/Razão social L. H. CONSTRUÇÕES LTDA

Arquivos Histórico

Contraio 1TEW40 DE APOSnUW4ENTO AO CONTRATO N 05V2025-SEMUS 02/06/2025 Contrato

Edilr S 1-1 de 1 Kens Página: : <  >

< Voltar

Criado pela Lei n® 14.133/21. o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCPl é

o sítio eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabolocidas no Decreto n° 10.764.

de 9 do agosto de 2021